
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫЖЕЛЕССКИЙ ДЕТСКИЙ САД 

                     Рязанская область,Спасский район, с.Выжелес, ул.Школьная,д.25  

 

 

 

 

                                                      ПРИКАЗ № 10- о/д 

 

                                                                                                       от 31 августа 2017года 

 

 

Об утверждении годового календарного учебного графика 

 

 В целях приведения нормативных правовых документов МБДОУ Выжелесский детский 

сад в соответствие требованиям Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании» в РФ и регламентации  учебно- образовательной деятельности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить годовой календарный учебный график на 2017-2018 учебный год. 

2. Воспитателям скорректировать планы работы в разновозрастной группе в 

соответствии с годовым календарным учебным графиком. 

3. Разместить нормативный документ на сайте ДОУ. 

4. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

 

                                          Заведующий МБДОУ:______________ Н.С.Печурина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                               Приложение 

                                                                                                   к приказу от 31.08.2017г. №10-о/д 

 

Пояснительная записка 

1. Настоящий годовой календарный учебный график разработан для Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Выжелесский детский сад на 

2017-2018 учебный год в целях упорядочивания воспитательно-образовательного процесса. 

2. Календарный учебный график является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в 2017 – 

2018 учебном году. 

3. Календарный учебный график разработан в соответствии с: 

 Законом Российской Федерации «Об образовании» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки 

России) от 17 октября 2013г. №1155 г. Москва «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»; 

 Приказом Минобрнауки России от 30 августа 2013 г. № 1014г. Москва «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного 

образования»; 

 Санитарно- эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13, 

утвержденным постановлением главного санитарного врача РФ от 15.05.2013 г. № 26; 

 Уставом МБДОУ Выжелесский детский сад 

4. Режим работы ДОУ: пятидневная рабочая неделя с 10,5 часовым пребыванием детей 

(с 07.30 ч до 18.00 ч). 

5. Режим работы ДОУ: понедельник – пятница с   7.30 до 18.00 часов 

6. Выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные дни. 

7. Праздничные дни: 04 ноября 2017г., 01 и 07 января 2018г., 23 февраля 2018г., 08 

марта 2018г., 01 и 09 мая 2018г. 

8. Продолжительность учебного года в ДОУ составляет 9 месяцев (36 недель):  

 начало учебного года 01 сентября 2017 г.,  

 окончание 25 мая 2018 г.   

9. Перерыв в учебном процессе: зимний с 27 декабря 2017г. по 09 января 2018г. 

                                                          летний с 28 мая по 31 августа 2018г. 

10. Адаптационный период в группах раннего возраста с 01 августа по 1 сентября 2017г. 

11. Комплектация группы (1 разновозрастная группа):  

  №1 – подгруппа раннего возраста-1 (от 1,5 до 2 лет) 

  №2 – пдгруппа раннего возраста №2 (от 2 до 3 лет) 

  №3 – младшая подгруппа (от 3 до 4 лет) 

  №4 – средняя подгруппа (от 4 до 5 лет) 

 №5 – старшая подгруппа (от 5 до 6 лет) 

 №6 – подготовительная к школе подгруппа (от 6 до 7 лет) 

12. Регламентирование образовательного процесса: 

- в подгруппе раннего возраста в первой и второй половине дня длительность 

образовательной деятельности не более 10 мин, 

- в младшей подгруппе в первой половине дня длительность образовательной 

деятельности не более 30 мин. с перерывом 10 мин. 



- в средней подгруппе в первой половине дня длительность образовательной 

деятельности не более 40 мин. с перерывом 10 мин. 

- в старшей подгруппе в первой половине дня длительность образовательной 

деятельности не более 45 мин. с перерывом 10 мин.; во второй половине дня не более 25 

мин. 

- в подготовительной к школе подгруппе в первой половине дня длительность 

образовательной деятельности не более 1ч 30 мин. с двумя перерывами по 10 мин.; во 

второй половине дня не более 30 мин. 

В середине образовательной деятельности статического характера проводятся 

физкультурные минутки. 

13. Дополнительные формы образования проводятся во второй половине дня с сентября 

2017 г. по май 2018г. 

14. Педагогическая диагностика освоения программы воспитанниками проводится на 

начало года - сентябрь 2017г.; на конец года - май 2018г.; мониторинг подготовки 

выпускников к школе с 23 апреля по 27 апреля 2018г. 

15. В летний период с 28.05.2018г. по 31.08.2018г. воспитательно-образовательная 

работа планируется в соответствии с планом летней оздоровительной работы и 

тематическим планированием. В летний период проводятся мероприятия физкультурно-

оздоровительного и музыкально-развлекательного характера. 



 

Календарный учебный график 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Выжелесский детский сад 

на 2017-2018 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

 

 

 

Содержание 

Разновозрастная  группа 

подгруппа раннего 

возраста - 1 

(1,5-2 лет) 

подгруппа раннего 

возраста - 2 

(2-3 лет) 

Младшая подгруппа 

(3-4 лет) 

Средняя подгруппа 

(4 -5 лет) 

Старшая подгруппа 

(5-6 лет) 

Подготовительная к 

школе подгруппа 

(6-7 лет) 

1 Кол-во возрастных групп в 

каждой параллели 

1 1 1 1 1 1 

2 Начало учебного года 01.09.2017 01.09.2017 01.09.2017 01.09.2017 01.09.2017 01.09.2017 
3 Праздничные дни 4 ноября 2017;  1 января;  7 января; 23 февраля; 8 марта; 1 мая; 9 мая  2018 года 

4 Окончание учебного года 25.05.2018 25.05.2018 25.05.2018 25.05.2018 25.05.2018 25.05.2018 
5 Продолжительность учебного 

года, всего, в том числе: 
36 недель 36 недель 36 недель 36 недель 36 недель 36 недель 

1-ое полугодие 16 недель 16 недель 16 недель 16 недель 16 недель 16 недель 
2-ое полугодие 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 

6 Продолжительность 

учебной недели 

5 дней (понедельник 

– пятница) 

5 дней (понедельник 

– пятница) 

5 дней (понедельник 

– пятница) 

5 дней (понедельник 

– пятница) 

5 дней (понедельник 

– пятница) 

5 дней (понедельник 

– пятница) 

7 Время работы разновозрастной 

группы 

10,5 часов в день  

(с 07.30-18.00) 

10,5 часов в день  

(с 07.30-18.00) 

10,5 часов в день  

(с 07.30-18.00) 

10,5 часов в день  

(с 07.30-18.00) 

10,5 часов в день  

(с 07.30-18.00) 

10,5 часов в день  

(с 07.30-18.00) 

8   

9 Продолжительность 

непрерывной образовательной 

деятельности 

до 10 мин  до 10 мин 15 мин 20 мин 20-25 мин 30 мин 

10 Регламентирование 

непрерывной образовательной 

деятельности (первая и вторая 

половина дня) 

1 половина дня 

до 10 мин. 

2 половина дня 

до 10 мин 

1 половина дня 

до 10 мин. 

2 половина дня 

до 10 мин 

1 половина дня 

не превышает  

30 мин. 

 

1 половина дня 

не превышает  

40 мин. 

 

1 половина дня не 

превышает  

45 мин. 

2 половина дня не 

превышает 25 мин. 

1 половина дня не 

превышает  

1,50 мин. 

2 половина дня не 

превышает 30  мин. 

11 Перерыв между НОД   не менее 10 мин не менее 10 мин не менее 10 мин не менее 10 мин 

12 Педагогическая диагностика на 

начало года 

  сентябрь 2017г. сентябрь 2017г. сентябрь 2017г. сентябрь 2017г. 

13 Педагогическая диагностика на 

конец года 

  май 2018г. май 2018г. май 2018г. май 2018г. 

14 Работа учреждения в летний  

период   

01.06.2018 - 

31.08.2018 

01.06.2018 - 

31.08.2018 

01.06.2018 - 

31.08.2018 

01.06.2018 - 

31.08.2018 

01.06.2018 - 

31.08.2018 

01.06.2018 - 

31.08.2018 

 

 



 

  

      СанПиН –2.4.1.3049-13 года (от 15.05.2013 №26) 

Режим пребывания детей в соответствии с расписанием разновозрастной группы. 

Продолжительность режимных моментов разновозрастной группы 

  

              1 младшая         

        подгруппа 

2 младшая 

подгруппа 

Средняя 

подгруппа 

Старшая 

подгруппа 

Подготовительная 

группа 

Максимальная продолжительность непрерывного бодрствования: 

В соответствии с 

медицинскими 

рекомендациями 

5.30 ч. 

  

5.40 ч. 

  

5.50 ч. 

  
6 ч. 

Ежедневная продолжительность прогулки (2 раза в день, в первую половину до 

обеда, во вторую половину дня после дневного сна или перед уходом детей 

домой): 

4-4.30 ч. 4 – 4.30 ч. 4 – 4.30 ч. 4 – 4.30 ч. 4 – 4.30 ч. 

Продолжительность  дневного сна: 

Не менее 3 ч. 2.30 ч. 2.20 ч. 2.10 ч. 2 ч. 

Продолжительность суточного сна: 12 – 12.30 ч. 

Самостоятельная деятельность (игры, подготовка к образовательной 

деятельности, личная гигиена) 

- Не менее 3-4 ч. 

Максимально допустимый объём недельной образовательной нагрузки,  включая 



реализацию дополнительных образовательных программ для детей дошкольного 

возраста: 

От 2 лет до 3 лет – 

1.30 ч. 
2.45 ч. 4 ч. 6.15 ч. 8.30 ч. 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности: 

Не более 10 минут  
Не более 

15 минут 

Не более 

20 минут 

Не более 

25 минут 
Не более 30 минут 

 Длительность непосредственно образовательной деятельности по физическому 

развитию 

10 – 15 мин. 15 мин. 20 мин. 25 мин. 30 мин. 

Максимально допустимый объём образовательной нагрузки в первой половине 

дня: 

Осуществляется   в 1 

и 2 половину дня (по 

8-10 минут). 

Не более 

30 минут 

Не более 

40 минут 

Не более 

45 минут 
Не более 1.30 ч. 

Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности: не 

менее 10 минут 

Непосредственно образовательная деятельность во второй половине дня: 

Осуществляется в 1 и 

2 половину дня (по 8-

10 минут). 

- - 

Осуществляется во 2-ой 

половине дня после дневного 

сна, но не чаще 2-3 раз в 

неделю, её продолжительность 

составляет не более  25-30 



минут в день. 

Занятия по дополнительному образованию (студии, кружки, секции и т.п.)  

проводить в свободное от прогулки и дневного сна время: 

- 

1 р.в 

неделю (не 

более 15 

мин) 

  

2 раз в неделю (не 

более 25 минут) 

3 раз в неделю (не 

более 30 минут) 

Продолжительность общественно полезного труда (в форме самообслуживания, 

элементарного хозяйственно-бытового труда и труда в природе): 

- - - 20 минут 20 минут 

 

 

 

 

       РЕАЛИЗАЦИЯ  режима пребывания:  (10,5 часов )   

  

  
1 - младшая 

подгруппа 

                          

   2 – младшая 

подгруппа 
  

Средняя 

подгр. 

Старшая 

подгруппа 

Подготовительная 

подгруппа 

Прием детей 

Игры, 

гимнастика 

7.30-7.55 7.30-8.20 7.30-8.20 7.30-8.25 7.30-8.20 

Подготовка к 8.00 -8.35 8.10-8.55 8.20-8.55 8.25-8.55 8.25-8.55 



завтраку, 

завтрак 

оод 
9.00-9.50 

(по 

подгруппам) 

9.00-10.00 9.00-10.00 9.00-10.35 9.00-10.50 

2-ой завтрак 9.50-10.00 10-00-10.10 10.00-10.10 
10.00-

10.10 
10.00 -10.10 

Подготовка к 

прогулке, 

прогулка 

10.00-12.00 10-00-12.00 10.10-12.10 
10.35-

12.25 
10.50 -12.35 

Возвращение с 

прогулки .игры 
12.00-12.20 12.00-12.20 12.10-12.30 

12.25-

12.40 
12.35-12.45 

Подготовка к 

обеду. Обед 
12.20-12.50 12.20-12.50 12.30-13.00 

12.40-

13.10 
12.45-13.10 

Подготовка ко 

сну, сон 
12.50-15.00 12.50-15.00 13.00-15.00 

13.10-

15.00 
13.15-15.00 

Постепенный 

подъем, 

воздушные 

ванны, 

самостоятельная 

д-ть 

15.00-15.20 15.00-15.25 15.00-15.25 
15.10-

15.25 
15.00-15.25 

подготовка к 

полднику, 

Полдник 

15.20 -15.50 15.25-15.50 15.25.-15.50 
15.25-

15.50 
15.25-15.40 



ООД  15.50-16.15 15.50-16.15 15.50.-16.30 
16.15 -

16.35 
16.20-16.35 

Подготовка к 

прогулке, 

прогулка 

16.15-17.50 16.15-17.50 16.30-17.50 
16.35-

18.00 
16.35-18.00 

Игры. 

работа с 

родителями. 

Уход домой 

17.50-18.00 17.50-18.00 17.50-18.00 
17.50-

18.00 
17.50-18.00 

31 августа 2017 

 

 

 

 

 


